
Návrh VZN vyvesený na úradnej tabuli v meste Podolínec dňa:  23.01.2024 

Lehota na pripomienkovanie návrhu:      07.02.2024  

VZN po schválení vyvesené na úradnej tabuli v meste Podolínec dňa: 09.02.2024  

VZN nadobúda účinnosť dňa:       25.02.2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 
 
 

„Návrh“ 
 

Všeobecne záväzné nariadenie mesta Podolínec č. 2/2024 

O poplatkoch za znečisťovanie ovzdušia 
 
 

VZN č. 2/2024 Dátum 

Vypracoval: Juliána Bialková 22.01.2024 

Schválil: Mestské zastupiteľstvo v Podolínci Uznesenie č.:  xx/2024 

 

 

  



2 
 

Mesto Podolínec na základe ustanovenia § 6 ods. 2 zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v 

znení neskorších predpisov a v súlade s § 1 písm. b) zákona č. 190/2023 Z. z. o poplatkoch za 

znečisťovanie ovzdušia v znení neskorších predpisov vydáva toto Všeobecne záväzné nariadenie mesta 

Podolínec o poplatkoch za znečisťovanie ovzdušia (ďalej len „nariadenie“). 

 

 

§ 1  

Základné ustanovenia 

 

Toto všeobecne záväzné nariadenie ustanovuje poplatkovú povinnosť pre právnické osoby a 

fyzické osoby — podnikateľov, ktoré prevádzkujú určený stacionárny malý zdroj znečisťovania ovzdušia 

na území mesta Podolínec (ďalej len „malý zdroj“), za vypúšťanie znečisťujúcich látok do ovzdušia, 

upravuje náležitosti oznámenia podľa osobitného predpisu1 a ďalšie podrobnosti vo veciach určovania 

poplatku za znečisťovanie ovzdušia malým zdrojom (ďalej len „poplatok“) vrátane vyčlenenia 

prevádzkovateľov malých zdrojov, ktorí sú od poplatkovej povinnosti oslobodení2. 

 

§ 2 

Poplatková povinnosť za malý zdroj 

 

(1) Poplatok za emisie z malého zdroja sa platí za: 

 a) spaľovacie zariadenia alebo iné technologické celky spaľujúce čierne uhlie alebo koks,  

b) spaľovacie zariadenia alebo iné technologické celky spaľujúce hnedé uhlie,  

c) spaľovacie zariadenia alebo iné technologické celky spaľujúce biomasu [( t. j. najmä rôzne 

mechanicky upravené čisté nekontaminované prírodné drevo ako napr. kusové drevo, 

brikety, štiepky, pelety alebo iná prírodná biomasa podľa požiadaviek výrobcu kotla, napr. 

slama, trstina) 

 d) nanášanie náterov na povrchy, lakovanie s projektovanou spotrebou organických 

rozpúšťadiel v t/rok < 0,6 t/rok,  

e) povrchovú úpravu vozidiel s celkovou spotrebou organického rozpúšťadla < 0,5 t/rok - 

autoopravárenstvo a  

f) odmasťovanie a čistenie povrchov kovov, elektrosúčiastok, plastov a iných materiálov 

vrátane odstraňovania starých náterov organickými rozpúšťadlami s projektovanou 

spotrebou v t/rok < 0,6 t/rok, 

 

ktoré prevádzkuje právnická osoba a fyzická osoba — podnikateľ na území mesta Podolínec. 

 

 

§ 3  

Náležitosti oznámenia 

 

(1) Prevádzkovateľ malého zdroja, ktorý má poplatkovú povinnosť podľa § 2 je povinný oznamovať 

údaje o spotrebe palív a surovín, z ktorých znečisťujúce látky vznikajú3, a ďalšie údaje potrebné na 

zistenie množstva a škodlivosti znečisťujúcich látok vypustených do ovzdušia za uplynulý 

kalendárny rok (ďalej len „hodnotené obdobie“) v rozsahu uvedenom v „Zozname údajov 

potrebných pre určenie výšky poplatku za znečisťovanie ovzdušia malým zdrojom“, ktorého vzor 

je uvedený v prílohe tohto nariadenia, a to za každý malý zdroj osobitne. 

 
1 § 4 ods. 5 zákona č. 190/2023 Z. z. o poplatkoch za znečisťovanie ovzdušia 
2 § 3 ods. 5 zákona č. 190/2023 Z. z. o poplatkoch za znečisťovanie ovzdušia 
3 §4 ods. 5 zákona č. 190/2023 Z. z. o poplatkoch za znečisťovanie ovzdušia 



3 
 

 

(2) Oznamované údaje podľa § 3 ods. 1 doručuje prevádzkovateľ mestu Podolínec elektronicky do 

elektronickej schránky alebo písomne do 15. februára za predchádzajúci kalendárny rok. 

(3) Na prevádzkovateľa malého zdroja uvedeného v § 4 ods. 1 sa oznamovacia povinnosť podľa 3 ods. 

1 nevzťahuje. 

 
§ 4 

 Oslobodenie od poplatkovej povinnosti 

 

(1) Od poplatkovej povinnosti sú oslobodení nasledovní prevádzkovatelia malého zdroja:  
a) mesto Podolínec,  

b) základná škola, školské zariadenie a centrum voľného času, ktorých zriaďovateľom je mesto 

Podolínec.  

 

§ 5 

Určovanie poplatku 

 

(1) Základné poplatky za emisie podľa kategórie zariadenia prevádzkovateľa malého zdroja sú: 

 

 Kategória zariadenia malého zdroja Oznamovaný údaj 
Základný 

poplatok 

1. 
Spaľovacie zariadenia a iné technologické celky 

spaľujúce čierne uhlie alebo koks 
množstvo spáleného paliva 10 €/t 

2. 
Spaľovacie zariadenia alebo iné technologické 

celky spaľujúce hnedé uhlie 
množstvo spáleného paliva 12 €/t 

3. 
Spaľovacie zariadenia alebo iné technologické 

celky spaľujúce biomasu 
množstvo spáleného paliva 8 €/t 

4. 

Nanášanie náterov na povrchy, lakovanie 

s projektovanou spotrebou organických 

rozpúšťadiel <0,6 t/rok 

množstvo spotrebovaných 

rozpúšťadiel vrátane obsahu 

organických rozpúšťadiel  v 

náterových látkach 

0,3 €/kg 

5. 

Povrchová úprava vozidiel s celkovou spotrebou 

organického rozpúšťadla < 0,5 t/rok – 

autoopravárenstvo 

množstvo spotrebovaných 

rozpúšťadiel vrátane obsahu 

organických rozpúšťadiel  v 

náterových látkach 

0,3 €/kg 

6. 

Odmasťovanie a čistenie povrchov kovov, 

elektrosúčiastok, plastov a iných materiálov 

vrátane odstraňovania starých náterov 

organickými rozpúšťadlami s projektovanou 

spotrebou < 0,6 t/rok 

množstvo spotrebovaných 

organických rozpúšťadiel 
0,3€/kg 

 

(2) Výpočtom určený poplatok sa zaokrúhli na celé eurá smerom nadol. 

 
 

 

 

 

 



4 
 

§ 6  

Rozhodnutie o určení výšky poplatku 

 

(1) Rozhodnutie o určení výšky poplatku vydá mesto Podolínec. V rozhodnutí určí výšku poplatku za 

príslušný kalendárny rok a ďalšie podmienky týkajúce sa poplatkovej povinnosti prevádzkovateľa 

malého zdroja.4  

(2) Poplatok za emisie neplatí prevádzkovateľ zdroja, ak výška ročného poplatku za emisie je menej 

ako 100 €.  

(3) Poplatok je splatný do 15 dní odo dňa nadobudnutia právoplatnosti rozhodnutia. 

(4) Na konanie vo veci určenia výšky poplatku sa vzťahuje osobitný predpis.5 

 
§7 

 Kontrola a pokuty 

 

(1) Kontrolu dodržiavania tohto nariadenia vykonávajú poverení zamestnanci mesta Podolínec. 

(2) Za nesplnenie povinnosti podľa § 3 ods. 2 mesto uloží prevádzkovateľovi zdroja pokutu od 30 € do 

800 €.6 

 

§ 8  

Spoločné ustanovenia 

 

 Pri zániku malého zdroja je prevádzkovateľ malého zdroja povinný zaplatiť poplatok v pomernej 

výške zodpovedajúcej skutočnej spotrebe palív za obdobie prevádzkovania malého zdroja v 

kalendárnom roku, v ktorom k zániku malého zdroja došlo. Prevádzkovateľ malého zdroja oznámi 

zánik malého zdroja do 15 dní od jeho zániku mestu. 

 

§ 9  

Záverečné ustanovenia 

 

(1) Dňom účinnosti tohto nariadenia sa zrušuje Všeobecne záväzne nariadenie mesta Podolínec č. 

4/2017 o poplatkoch za znečisťovanie ovzdušia, ktoré bolo schválené Mestským zastupiteľstvom v 

Podolínci uznesením č. C/1 zo dňa 26.10.2017. 

(2) Toto VZN nadobúda účinnosť 15. dňom od vyhlásenia. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
4 § 8 ods. 5 zákona č. 190/2023 Z. z. o poplatkoch za znečisťovanie ovzdušia v znení neskorších predpisov 
5Zákon č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) v znení neskorších predpisov.  
6§ 7 ods. zákona č. 190/2023 Z. z. o poplatkoch za znečisťovanie ovzdušia 


